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Postmodern Felsefe Dilinin Semantiği  
-Derrida Örneği Üzerinden Bir İnceleme- 

Yaklaşık iki asır önce gün yüzüne çıkmaya başlayan ve o çağa 
dek geçerliğini korumuş olan düşünme alışkanlıklarını peyder-
pey fesheden radikal gelişmeler, bu zamana tarihlenen 
postmodern felsefenin ürünü olarak beliren tamamlanmamış 
nesneler, kavramsız ve tutarsız fikirler ile belirsiz ve manasız 
ifadeleri hem idrak hem tahlil hem de tabir etmeyi sağlayabile-
cek yeni bir yaklaşımın geliştirilmesini zorunlu kılmıştır. Var-
lık-düşünce-dil arasında cereyan eden ilişkilerin hitabete olan 
yansımalarını ele alıp bahis konusu soruna bir çözüm arayan 
bu çalışma, Derrida’nın différance hareketine dayanan yapıçö-
züm yöntemiyle ortaya koyduğu eserlerinden yola çıkarak 
postmodern felsefenin esasını ve söylemini belirleyen hususları 
açıklamaya yönelik bir bakış açısı meydana getirmeyi amaçla-
maktadır. Ne var ki bunu başarabilmek, öncelikle geleneksel ve 
modern düşünceye temel oluşturmuş olan paradigmaları çöküşe 
sürükleyen meseleleri ayrıntılı şekilde analiz etmeyi gerektirir. 
Dolayısıyla karşılaştırmalı yordam eşliğinde hazırlanmış olan 
bu metin, bir felsefî söylem çözümlemesi niteliğindedir. 
 
Anahtar Kelimeler: Postmodern Felsefe; Derrida; Différance; 
Yapıçözüm; Felsefî Söylem Çözümlemesi 



About the Book 
 
Semantics of the Language of Postmodern Philosophy 

-An Examination on the Sample of Derrida- 
Radical developments that began to emerge about two centu-
ries ago and abolished gradually the habits of thinking that had 
prevailed up to that time necessitated the improvement of a 
new approach that would enable both the comprehension, 
analyzation and expression of incomplete objects, conceptless 
and incoherent ideas, ambiguous and senseless statements that 
appear as the product of the postmodern philosophy which is 
dated to this time. This study, which discusses the reflections of 
the relations between being-thought-language on rhetoric and 
thus seeks a solution to the aforementioned problem, has aimed 
to create a perspective to explain the issues that determine the 
essence and the discourse of postmodern philosophy by using 
Derrida’s works as a foundation which were produced with the 
procedure of déconstruction that is based on the play of 
différance. Nonetheless, to be able to achieve this goal requires 
initially a detailed analysis of the matters that led to the col-
lapse of the paradigms that had formed the basis of traditional 
and modern thought. Therefore, this text, which has been pre-
pared by following comparative method, is a philosophical dis-
course analysis. 
 
Key Words: Postmodern Philosophy; Derrida; Différance; 
Déconstruction; Philosophical Discourse Analysis 
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ÖN SÖZ 
 
 

Bilimlerin 19. yüzyılda elde ettiği devrim niteliğindeki bulgu-
lar, geleneksel ve modern düşünceye temel teşkil etmiş olan pa-
radigmaların sorgulanmasına yol açarak felsefede ciddi bir dönü-
şümün yaşanmasına ortam hazırlamıştır. Eski Çağ’dan beri süre-
gelen felsefi birikimin topyekûn gözden geçirilmesini zorunlu kı-
lan bu gelişmeler; yalnızca varlık, bilgi ve yöntem değil, aynı 
zamanda dil ve hitabet anlayışında da köklü değişimlerin gerçek-
leşmesine sebep olmuştur. Nitekim ele alınan varlıkların alt ve 
üst sınırlarına analitik açıdan tam olarak temas edilememesi; bir 
yandan tamamlanmamış nesne ontolojisine, diğer yandan da bu 
anlayışın ürünü olan kavramsız ve tutarsız düşünceleri gösteren 
belirsiz ve manasız ifadelere meşruiyet kazandırmıştır. Dolayısıy-
la 19. asırla birlikte etkisini hissettirmeye başlayan postmodern 
felsefeyi, geleneksel veya modern dönemde ortaya çıkmış olan 
analitik yaklaşımlar vasıtasıyla açımlamaya çalışmak, ne yazık ki 
beyhude bir çaba olmaktan öteye gidememektedir. Dahası gele-
neksel veya modern düşünceyi anlayıp anlatmaya vesile olan 
yöntemler, postmodern düşünceye tatbik edildiğinde akamete 
uğramakta, hatta tamamen işlevsizleşmektedir. Zira postmodern 
felsefenin künhüne vâkıf olabilmek; bilkuvve varlıkların, çelişik 
düşüncelerin ve paradoksal ifadelerin içyüzünü idrak etmeyi ge-
rektirir. Hiç şüphesiz bu da alışılagelmiş çözümleme yöntemleri-
ni bir kenara bırakıp çağın ihtiyaçlarına uygun yepyeni usullerin 
geliştirilmesine bağlıdır. 

Hakeza postmodern düşüncenin en önemli isimlerinden biri 
olarak görülen Jacques Derrida’nın (1930-2004) différance hare-
ketine dayanan yapıçözüm (déconstruction) yöntemiyle geliştirdi-
ği felsefe anlayışı ile bu anlayışın ürünü olan söylem biçimini la-
yıkıyla idrak edebilmek de çeşitli bilim dallarının araştırma sa-
hasına giren çok geniş bir konu evrenini disiplinlerarası 
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(interdisciplinary) bir yaklaşımla incelemeyi zorunlu hâle getir-
mektedir. Çünkü büyük bir titizlikle oldukça ayrıntılı çözümle-
meler gerçekleştiren Derrida; différance hareketine dayalı bir 
akılyürütme tarzına sahip olması, düşüncelerini oluşturan ıstılah-
ların (terms) gerek kendi içinde gerekse de birbiriyle karmaşık 
bir anlam örgüsü meydana getirmesi, yapıtlarının analitik açıdan 
son derece teferruatlı bir görünüm sergilemesi ve yer yer çelişik 
fikirleri yansıtan paradoksal ifadelerin biçimlendirdiği çatışık 
(antagonistic) bir üslup kullanmayı yeğlemesi gibi sebeplerden 
dolayı anlaşılması begayet zor olan bir filozoftur. 

Batı düşüncesi üzerine bir doktora tezi olarak hazırlanmış 
olan bu çalışma, ekseriyetle Derrida’nın eserlerinden hareketle 
postmodern felsefe dilinin özelliklerini açıklama amacı gütmek-
tedir. Bir yandan postmodern felsefenin diğer yandan da Derri-
da’nın dilini belirleyen hususları yorumlamaya odaklanan çalış-
mamız, söz konusu dilin teşekkülünde rol oynayan ontolojik, 
epistemolojik ve semiyolojik gelişmeleri mercek altına alarak 
onu etraflıca kavramaya yardımcı olabilecek bir bakış açısı sun-
ma niyetindedir. Varlık-düşünce-dil kavramları arasında ilişki 
kurarak felsefi anlamda bir söylem çözümlemesi ortaya koymayı 
hedefleyen çalışmamızın, Türkçe felsefe yazınında (literature) var 
olan önemli bir boşluğu doldurup bu alanda çalışma yapmak is-
teyen araştırmacılara kılavuzluk edeceğini düşünüyoruz. Çalış-
mamızda postmodern dönemin yanı sıra bu dönemi açıkça izah 
edebilmek adına geleneksel ile modern döneme de yer verdiği-
miz ve çeşitli disiplinler arasında bağlantılar kurmaya özen gös-
terdiğimiz için karşılaştırmalı bir yöntem izlemeyi yeğledik. 

Bu çalışmanın hazırlanma sürecinde yalnızca tez izleme ko-
mitesinde görev almakla kalmayıp ayrıca bana fazladan zaman 
ayırarak yapıtımın yetkinleşmesine yardım eden ve göstermiş ol-
dukları teveccühle beni cesaretlendiren değerli hocalarım Prof. 
Dr. Ahmet Dağ ile Doç. Dr. Ertuğrul Karakuş’a şükran borçlu-
yum. Bununla birlikte tezimin vücut bulmasında en büyük pay,  
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sayın danışman hocam Prof. Dr. Sadık Türker’e aittir. Gerek ya-
yımladığı eserler ve yürüttüğü dersler sayesinde felsefe alanında 
geniş çaplı bir birikim kazanmamı sağladığı, gerek bu çalışmanın 
konu, kapsam ve amacını belirleyip hedefe uygun şekilde hazır-
lanmasına katkıda bulunduğu, gerekse de yüksek lisansa başladı-
ğım 2011 yılından itibaren önerileriyle akademik gelişimime da-
ima ışık tutup beni yönlendirdiği için kendisine müteşekkir ol-
duğumu burada bir kez daha ifade etmek isterim. 

En önemlisi de şu ki hayatımın her aşamasında beni hem 
maddi hem de manevi açıdan koşulsuzca desteklemiş ve bugün-
lere gelebilmem adına hiçbir fedakârlıktan kaçınmamış olan sev-
gili annem Ayşe Özdil ile babam Mazlum Özdil’e minnettarım. 
Zira onların himayesi olmadan bu tez çalışmasını asla tamamla-
yamazdım. Ayrıca doktora öğrenciliğim boyunca bana her daim 
umut aşılayarak güç vermiş olan kıymetli yârenim Cansu Gür-
dal’a da göstermiş olduğu özveriden dolayı canıgönülden teşek-
kür ederim. 
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Temmuz 2024 
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GİRİŞ 
 
 

Felsefe tarihini meydana getiren her bir dönemin kendine öz-
gü varlık, düşünce ve dil anlayışı olmuş; bu üç kavram arasında 
kurulan ilişkiler, felsefi söylemin teşekkülünde büyük rol oyna-
mıştır. Çünkü filozofların varlık tasavvurunu belirleyen hususlar, 
onların yalnızca düşünme usulünü değil, aynı zamanda dili kul-
lanma şeklini, yani üslubunu da önemli ölçüde tayin etmiştir. 
Dolayısıyla herhangi bir filozofun söylem biçimini çözümleyerek 
onun hem nasıl muhakeme yürüttüğünü hem de evreni nasıl te-
maşa ettiğini saptamak mümkündür. Bu da demektir ki filozofla-
rın hem varlık telakkisini hem düşünme alışkanlıklarını hem de 
yazma edimi esnasında gerçekleşen tavır alma biçimini yansıtan 
söylem tarzını etraflıca tahlil etmek; bir yandan açıkça dile geti-
rilmemiş olan düşünceleri saptamaya, diğer yandan da doğru ve 
geçerli çıkarımlarda bulunup metinleri derinlemesine kavramaya 
zemin hazırlamaktadır. O nedenle bu çalışmamızda, her bir dö-
nem özelinde varlıkların evrendeki, düşüncelerin akıldaki ve ifa-
delerin dildeki düzeni arasında nasıl bir ilişki kurulduğunu açık-
layarak filozoflar tarafından kaleme alınmış metinlerin hitabet 
bakımından sahip olduğu özellikleri ontolojik, epistemolojik ve 
semiyolojik dayanaklarıyla birlikte ortaya koymayı amaçladık. 
Başka bir deyişle, ontolojik araştırmalara dayandırdığımız epis-
temolojik verilerden hareketle, eldeki tüm bulguları bütünler ni-
telikte olabilecek semiyolojik ve retorik sonuçlara ulaşmayı 
hedefledik. Nitekim çalışma boyunca serimlediğimiz üzere ince-
lemeye tabi tutulan nesnelerin bilfiil veya bilkuvve, devingen 
veya durağan, sınırlı veya sınırsız, tamamlanmış veya tamam-
lanmamış olmasına nazaran bu nesnelere tekabül eden fikirler de 
kavramlı veya kavramsız, belirli veya belirsiz, ikiseçenekli veya 
çokseçenekli, tutarlı veya çelişik, kavram veya yargıyı önceleyen 
düşüncelerden oluşmakta, bu fikirleri göstermek için başvurulan 
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sözler de yine duruma göre anlamlı veya anlamsız sözcükler ile 
manalı veya manasız cümlelerden müteşekkil sarih veya müp-
hem ifadelerden meydana gelmektedir. 

Bir yandan geleneksel, modern ve postmodern felsefe dillerini 
belirleyen hususları araştırmaya, diğer yandan da Derrida’nın 
felsefe diline hâkim olan anlatım özelliklerini açıklamaya odak-
lanan bu çalışmamız; felsefi anlamda kapsamlı bir söylem çö-
zümlemesi gerçekleştirme niyetindedir. İmdi yukarıda belirtmiş 
olduğumuz amaçlar doğrultusunda bu çalışmamız, giriş kısmını 
izleyen üç bölüm ile bir sonuçtan oluşmaktadır. ‘Geleneksel Fel-
sefe Dilinin Semantiği’ başlıklı birinci bölüm, iki ana alt başlığa 
ayrılmıştır. ‘Eski Çağ Felsefe Dilinin Semantiği’ adını taşıyan ilk 
ana alt başlıkta, çağın felsefe anlayışının ürünü olan kategoriler 
ve tümeller teorisi ile bunlara binaen şekillenen tanım yöntemini 
irdeleyip tamamlanmışlık, döngüsellik ve üçlemecilik gibi temel 
kavramlar ekseninde gelişen hitabetin başat özelliklerini ortaya 
koyduk. ‘Orta Çağ Felsefe Dilinin Semantiği’ adını taşıyan diğer 
ana alt başlıkta ise teolojik yaklaşımın tayin etmiş olduğu skolas-
tik düşünce tarzı ile bâtınilik esasına dayalı olarak inkişaf eden 
kabalacılığın üzerinde durduk ve bu hususların gerek tümeller 
sorunu bağlamında ele alınan dil olgusuna gerekse de teslis 
inancına yaslanan söylem biçimine olan yansımalarını sergiledik. 
‘Modern Felsefe Dilinin Semantiği’ başlıklı ikinci bölümde, klasik 
mantığın yerine ikame edilen matematiğin etkisiyle nicelleşen ve 
salt aklın ürünü olan aksiyomatik yöntem etkisiyle de biçimselle-
şen dilin yapısını inceleyip doğrusal akılyürütmelere dayalı ola-
rak şekillenen hitabet anlayışını ele aldık. ‘Postmodern Felsefe 
Dilinin Semantiği’ başlıklı üçüncü bölümde, 19. yüzyıla kadar 
çoğu filozof tarafından benimsenmiş olan varlık-düşünce-dil ba-
kışımının sorgulanmasına yol açan nedenler ile varlığın yanı sıra 
hiçliğin, aklın yanı sıra duyguların, tutarlı düşüncelerin yanı sıra 
çelişik düşüncelerin, manalı ifadelerin yanı sıra manasız ifadele-
rin meşrulaşıp felsefenin konusu hâline gelmesiyle birlikte onto-
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loji, epistemoloji, semiyoloji gibi disiplinlerde yaşanan dönüşüm-
leri açıkladık ve différance hareketine dayanan yapıçözüm yön-
temiyle kendine özgü bir felsefe yapma tarzı geliştiren Derri-
da’nın anlam sorununa olan yaklaşımını araştırıp tamamlanma-
mışlık, merkezsizlik, kararsızlık gibi hususlar çerçevesinde neş-
vünema bulan üslubunun sahip olduğu özellikleri teşrih ettik. 
Sonuç kısmında ise çalışma boyunca elde etmiş olduğumuz bul-
guları özetleyip değerlendirerek metni neticeye bağladık. 

Bu çalışmamızda geleneksel ve modern döneme geniş bir yer 
ayrılmasının nedeni; ele alınan meseleleri tarihsel kökenleriyle 
beraber etraflıca sunmak, konunun hem ana hem de özel hatla-
rını veren ayrıntılı bir yol haritası belirlemek, geçmişten güç ala-
rak geleceğe yönelik isabetli çıkarımlarda bulunabilmeyi sağla-
mak ve böylece metnin odak noktası olan üçüncü bölümde gerek 
postmodern dönemin gerekse de Derrida’nın felsefe diliyle ilgili 
ileri sürmek istediğimiz görüşlerin kolayca idrak edilebilmesine 
vesile olmaktır. Zira hem 19 ve 20. yüzyıl biliminde meydana 
gelen devrim niteliğindeki gelişmeler eşliğinde yepyeni bir yak-
laşım sunmaya çalışan postmodern düşünürleri hem de felsefeye 
çağlar boyunca nüfuz etmiş olan tutarsızlıkların sökümüyle uğra-
şan Derrida’yı anlayabilmek; felsefenin yalnızca bugünü değil, 
aynı zamanda geçmişi hakkında da derin bir birikime sahip ol-
mayı gerektirir. Dolayısıyla çalışmamızda yer alan bölümleri 
takdim edildiği sıraya göre okumak, ortaya konmuş olan düşün-
celeri her yönüyle kavrayabilmek adına büyük önem taşımakta-
dır. 

Batı felsefesi yazınıyla sınırlı olan bu çalışmada, her ne kadar 
ana kaynakları açıklama amacıyla yazılan yardımcı kaynaklara 
metnin analitik derinliğini arttırmak ve sentetik bütünlüğünü 
temin etmek için yeri geldikçe başvurulmuş olsa da ekseriyetle 
ana kaynaklar, yani filozofların bizzat kendi yapıtları üzerine 
yoğunlaşılmıştır. Bununla birlikte ifadelere netlik kazandırıp dü-
şüncelerin rahatça anlaşılmasını sağlamak maksadıyla, bazı 
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Türkçe ıstılahların yabancı dildeki karşılıkları, metinde ilk geçti-
ği yerde, parantez içerisinde, eğik yazıyla belirtilmiştir. Ayrıca 
sözcük göstergesiyle ilgili olan anlam (Bedeutung, meaning) ile 
cümle göstergesiyle ilgili olan mana (Sinn, sense) ıstılahları ara-
sındaki ayrım, Batı felsefesi tarihinde ilk kez 19. yüzyılın son 
çeyreğinde ortaya çıkmış olmasına rağmen, bir yandan ele almış 
olduğumuz konulara açıklık getirebilmek, bir yandan düşüncele-
rimizi daha belirgin şekilde anlatabilmek, bir yandan da ifadele-
rimizi terminolojik açıdan daha teknik kılabilmek amacıyla, 
çalışmamızın en başından itibaren kullanılmıştır. 




